k Non debere.
 imovidebat q sic. vt

C. de fideicomis. l. cū
 viri. q est. sed di-
 sive ut ibi no. q

l. ad. L. mar-
 celius. et ad. l. fal.
 l. tuta. et facit. s. e.

l. sextiliam. et. s. titu. i. l. miles. s. fina.

O fidius. actor. i. villito suo q vocabat antiochensis.
 Om. Reliqua. q nolle tam in horreis penes se antio-

chi reposita anteq fieret testim: q post ex reliquo illis ex-
 acta. et sic desierit esse reliqua et ad se pertinere dicit iste
 libertinus: sed perperam. Rog.

n Colonos. quos habebat seruus h in peculio. R. vel
 dñs. et q sunt dicti vi. s. e. l. p. dñs. ut p. t. s. t. l. luci. q p. t.

o Legatarius. s. libertus: et siue habeas manu sine
 manus: qz restare sua manu scriptis. Itē siue habeas re-
 liquarum siue reliquorum. s. legatum: bene est.

p Proferebat. i. dicebat in libello conventionali.
 q Manu. als. manus. Ac. r Reliqua. als. manus
 reliquorum. als. reliquarum. als. reliqua eorum.

s Eadem scriptura. s. libelli conventionalis dati a libto
 hoc modo. Item petebat qd est. i. reliqua eoz quoz rōne
 reddere dñs. s. vini et ceterarū resu rē. qd est. i. dicebat em
 de his debeo rōne reddere: et sub redditio rōnis etiam
 reddito reliquo ppter. vt. s. de cōd. et demō. l. cū seru.
 reliqua aut ei antiochus legavit officium. vel die scriptura
 testamētū: nā hec vba sunt testatoris. Itē eoz reliqua
 lego quoz rōne reddere dñs: sed ea q sequuntur. s. que in cre-

ditio rē. non sunt testatoris verba sed liberti petitis. et s.
 hoc dictionē que infra posita repetit qsi oblit⁹ de pmo q:
 sed lectura prima planior est: et cōtinge scilicet vnu rē.
 Alij vt. R. hos gentiuos pro accusatiis ponunt.

t In credito. i. in deposito apud antiochū. p. sua vil-

lificatio. s. et penit
 horis ad suā ad-
 ministratioē pti-
 nēb: vel. i. in pe-
 nūsui suo habu-
 ut. s. officium.

v Keru. que ex
 reliquo exierat i vi-
 ta dñi et suū dñi es-
 se ceperat. ea em
 sola reliquo nos-
 mine vident que
 dñs in vsum suū
 nō retinuit. s. apd
 colono remanet
 et probab hoc etiā
 infra ibi pone in-
 quit rē.

x Que. s. omnia
 petebat libertus.

y Ab ipsa. scz
 valeriana.

z Optimera. et
 appellatū fue-
 rat. Accur.

a Et dicenso.
 scz a parte filie.

b Contradicte
 bat. liberto.

c Ab eo. acti-
 ue: et dic a liberto.

d Non peti.
 posse: et sic si habet
 duo nō iuste peti
 multo iniusus q
 sunt in credito. s.
 falsa ē positio. Ut

verius petendo que sunt in credito non pens reliqua tua
 vel colono: quia in istis non resisterem.

e Autem. pro qua: vel autē ponitur. p. certe: et siebat
 hec allegatio in causa appellationis.

f In credito. als. p. dñs et bñ. id est in deposito: als.
 credito et p. p. dñs. nāq dñs deponit credit et cōficit
 depositario: et erat conditū apud antiochum.

g Imperator. de appellatione cognoscens.

h Alureorum. s. summam.

i Suo. i. officij. rno. h q iudex pōt opponere partib:
 vñ. t. s. dñs q in testa. delē. l. prie. s. Antoni. ibi cesar
 dixit: et silentio sponere ut ibi subiecti in l. prime. et dñs
 suppleret et facto qd. vt. C. vt q desunt aduo. par. l. u.

k In archam. apud antiochum.

l Heben. s. et liberto. quasi diceret non.

m Placuit. imperator. quoniam obiectio legatarii
 rationabiliter non voluit respondere.

n Appellasse. heredem: et sic recisa fuit sententia presi-
 dis. et no. iudicē appellationis sufficere si dicat. p. nūcio
 recte appellatum: licet forte sensu si prima sententia fuit
 absolutiora. vt no. C. de appell. Leos. in pun.

o Suggestum est. post cassatā proue sentennā.

Liber Octauus.

a **E**xacto, per heredem.

b **L**egatario, qd hoc in reliquo manet nec a patre, nec a principis iudicio fuit ademptus. secus aut si ipse parterfamilias viuus exegisset: vt. s. hac. l. colligit. r. s. eo. l. predijo. in pun. r. s. n. l. lucius. in pun. r. s. de lega. i. si sic. s. in fi. r. arg.

r. de lib. lega. l. i. in fine.

s **I**n plures gradus. instituti et substituti.

t **D**ebet, r. tenet illi: r. non alii: vt s. n. i. l. celsus. s. pe. r. f. r. facit. s. n. tu. i. turpia. s. f. et. l. s. h. f. d. e. r. s. co. l. nominatum.

u **S**euvis. non loco. sic. C. de predictis mis. si p. diu. r. de sup. le. l. quoadmodum. Ita facit. l. de fun. instru. l. questum. Salphenus.

v **E**x libellis. i. panibus albis: q. pane no vunt rustici: sed grossi. sic. C. de episc. audi. judices.

w **C**ibaris. scz alijs. nam no vntur familia rustica pullis vel alijs delicatis cibarijs sed caseo cepis et fabis. Accur.

x **C**lenatores. ferarum. Accur. i **A**cupes. a. tium.

y **M**inisterio sunt. s. eo. cu que rere. contra. Sol. vidi.

z **C**putat. r. ma le. r. subiicit. r. facit. l. de verbis. l. vibana. r. l. is qui natus.

m **L**egato. s. e.

L. legatis suis. s. i.

r. qd ibi no.

n **S**i alij verne. verna dici domesticus ex ancilla na

tus in domo: vt in ista. de leg. s. huic. prima.

o **C**ursores. nulli verne snt cursoriis: imo ols cur

so erat verne. s. no ecota omnia verna erat cursor.

p **C**edeut. s. legato cursorum: r. cotinebuntur illi qui

sunt verne et cursori.

q **S**p̄s. sp̄s vocat. stentis ut cursoriis sub vernis co

nient: gen⁹ vocat. ztēs sicut h̄nas q. auent cursori.

r **D**erogat. vt. l. de reg. iur. l. in toto. r. s. eo. l. yxore. s.

felicissimo. r. l. de manu. testa. si peculiū. in p̄n. r. l. de tri. lega. l. i. in pun. r. de pecu. lega. s. seruo.

s **C**urios. l. isti et illi habent suā sp̄m: vel suum genus: qz̄st̄ no ztēns sub vernis: nec illi sub cursouibus: imo quidā sunt cursoriis tñ et no verne. Alii verne tñ et non cursoriis: talii cursoriis sunt et verne et hoc cōcubūtar. s. serui q. sunt verne et cursoriis inter eum cui sunt cursoriis: illi cui sunt legati cursoriis: vel dic si in specie. s. eadē. vel in ḡe eodē modo virgini sunt: via cursoriis sit verma: oīcōg verma sicut cursoriis: r. fini hoc cōcabunt. s. oīs servint eū cui cursoriis: r. eū cui verne sunt legati. plerūq. comunicabuntur.

t **G**eneri per sp̄m deroga: r. qd in duabus speciebus reperit inter legatarios diversarum specierū cōcaratur. Bar.

u **S**i alij ztēne alij cursoriis legati sint: siquidē cursoriis et verne sint: cursoribus cedēt. semp em species generi derogat. si no in specie aut in genere utriq. sint: plerūq. communicabuntur.

v **C**erbū reddēdi h̄ significationē per se dandi. Barto.

w **H**eres meus. Iabole. vidas esto lucio ticio

stichū seruū meū reddere: vt ita illi seruū meū illi reddito: casselli⁹ aut deberi neq. id lab. iprobat. qd qui reddere iubet simul et dare iubetur.

x **S**i nominent aliqua indi

vidua specie cōtentia sub genere: ad alia in eadē specie p̄te

ta no porrigit illud gen⁹. B.

y **C**ue statua marmoree cul

neat nosatum. r. omne marmor erat legatu⁹: nullā statuā mar

moreā p̄ter duas: casselli⁹ putabat: deberi: offiliis et treba

tius p̄tra. labeo casselli⁹. pbat

sniam qd verū puto: qd duas

statuas legando potest videri

no putasse in marmore s̄ statuas legare.

z **d**epo. l. i. s. eleganter. r. facit. l. de verb. sig. verbū red

dendi. r. l. de aur. r. argen. lega. l. qui vix.

o **C**legatum. s. eidem.

p **P**reter duas. l. plures sint statuae: sed tamen omne

aliud marmoz debetur.

q **P**utabat. r. bene. vt. s. eo. que snt. s. illud. vel dic qd

no est rō que ibi redifiqua hic dixit omnes: sed illa que

statua sequitur: quia duas rc.

r **P**utasse. s. telatore. s. ergo in ceteris videt. phibe

re. sc. s. de iudi. et. p. t. et. de sup. le. l. legata. et. l. de fun. instru. q. l. s. s. et. l. de aur. et. ar. le. l. in p. n. et. l. quintus. a. C. puras. nudam et pura superflue secutus. R. na ad proximam dictum tamen referuntur. de quo dic vt. s. t. q. l. talis. b. C. Uteri est. et sic sequentia minus oim precedentia significatione. et facit. l.

C. Singulare vniuersale possum neutraliter potest referri ad oia precedetia culuscumq; gatis vel numeri existit. h. d. Bar.

C. Uxori mee vestez multib; re

ornamenta oia/mundu/aurum

argentu qd eius ca factu pa-

ratuq; eis offerte lego. Tre-

batus hec verba qd eius ca

factu paratuq; esset ad aurum

et argentum dumtaxat referri

putat. peculus ad omnia. qd

verum est.

C. Legatio vas in oia cedunt

aliavasa in quibus reponunt:

nisi sunt villis materie. Bar.

C. Uli corinthia vasa legata

essent: baces huic quoq; eo

rum vasorum colloquando can-

sa paratas debet: trebatius

et. labeo aut id non probat si

eas baces vasorum numero te-

stator habuit. peculus vero re-

cete at si eneet quidem sunt ba-

ces no aut corinthie: no debet

C. Principale trahit ad se ac-

cessorum quanq; sit preciosius.

Bartolus.

C. Uli testudinea legata eent

et lectos testudineos pedibus

inargentatos debet labeo et

trebatius runderit: qd veru est.

C. Legatis pdis testator no

videf legare que sibi sunt ob-

ligata nisi ex cessione debito-

ris ea habeat ut ppua. Bar.

C. Uli habebat oceula

in puncia ex qua oruu

dus erat ppua predia: altaq;

pignori sibi data ob debita: co-

dicillis ita scriptis

dulcissime parte meo volo ad

intq; posset face

re. ergo pedes argento sint possit debent. sc. l. de aur. et

argen. lega. pedeulis in pun.

C. Uli habebat scriptis. hic sequitur greci cuius interpre-

tatio scriptis parne mee dulci. et minifi. questu et.

et no. cui libet patrem dulcissimum. sc. s. de off. profecti

vitis. li. g. pe. Accursum,

I. C. No videri relicts. no. qd testator dicit predia mea da-
ri volo: no aut addidit vniuersitatis signu. sc. oia fm. R. s. z
certe immo addidit vt in translatione greci hic facta. et fa-
cit. s. eo. l. suos. et. l. de sup. lega. l. legata. s. fi. et. l. de aur. et
arg. lega. l. quintus. s. argento. et. s. e. l. tulianus. in pun.

m. C. Cessante. et
partes suas dari: determino ei
predia omnia quecumq; in saria
habeo cu oibus que ibi insunt
pecoribus: seruis fructib; de-
positis et structioibus omnibus:
quecumq; est an a predia
qd pignori habuit testator pa-
tri sue reliquie videbat? R. s.
fm ea que ponere nō vide-
ri relicta: si mo in pprium pa-
trimoniu qd fere cessante debitore fit: no sint redacta".

C. Fundo legato vt est no ce-
dunt reliqua colonoz. Bar.

C. Peto fundu meu ita vt est
alumne mee dari: questuz est

an fundus et reliqua colonoz

et mancipia (si qua mortis ipse
in eo fundo fuerint) debeant.

R. s. fundi reliqua colonoz no esse
legata: cetera vero videri his
verbis ita vt est/data".

C. Si verbum potest se habere
ad ppteritum et futurum ex pun-

cta scriptura declarat ad qd
se habeat. Item presentis ut
preterit temporis verba restrin-

guntur ad ea que sunt tempo-
re testamenti. Bar. I. dem.

C. Data. facit
l. de fun. instru. p-
dia. s. affini. et. s. e.
questuz. s. peto. et
s. predia. et. s. co.
predicis. s. i.

C. 3. lateralia
H. id elvascula
facta de terra.

C. Uli vasa. va-
sa forte qibus in uti-
nere videntur.

C. Coditii. als
zditii. i. depositi. et
als crediti: et sic
idem est sensus. et

no. qd in hoc vase
edita erat qd pri-
uata scriptura scri-
pta manu pmissa.

In qd erant noia de
bito de qb erat
cautiones publice
ce extra vasa.

C. In rones. qd
destinaret pater-

fam. hoc nomine destinare tali scripti: sic de alijs.

C. Actorem. i. castaldione.

C. Cyrographa. incipiunt verba in rone. scilicet. hucusq;

fuerunt testatoris.

C. Cyrographis. exigit ergo nola et pecunia exactam

C. Exactio salis. (posuit in vase,

Liber Octauus.

- a. **Erogata.** i. in vase deposita. sed. R. dicit hic esse falsam litteram. Accursius.
- b. **Non debet.** anterior ergo pecunia non debetur quod fuit exacta: nec seculda quod non erat tibi testamenti quod esse debet cum dicitur lateralia mea, et quod dicit manu mea scriptis ut. s. de sur. et arg. lega. i. si ualeat vel ideo hic secunda non debet: quia ad tempus fuit deposita: quasi uir in vide. vt. s. eo. si chorus. s. i. s. ita. Accur.
- c. **Codiderat.** ante testamentum ita quod tempore testamenti erant ibi alio secus ut no. s. proxi. s.
- d. **Emptas.** a. sigillaribus. puta graues.
- e. **Nullas.** scilicet leues.
- f. **Nec legauerit.** scilicet alias nullae.
- g. **Emisser.** alio si aliud diccas nullum est legatum. quod de nullo corpore certo constituit legatus: falsa enim demonstratio non nocet: vt. i. de condi. et dem. demost. et ins. eo. s. huic et i. de auro et argen. lega. quantus.
- h. **Militiam.** s. dari.
- i. **Cum introitu.** id est cum expensa que fit in ingressu militie.
- k. **Integra.** scilicet comparari volo.
- l. **Possit.** etiam coequi expensas introitus: quedam em expendunt per introitum militie: vt. ar. in aut. vt iudi. sine quo suffra. s. hec autem omnia colla. i. et facie. s. de nego. ges. i. que utiliter.
- m. **Danda.** sed contra. i. tit. ii. l. querio. ubi huiusmodi sumptus non prestat heres. Sol. refert inter sumptus qui sit. vt. habecatur legatum et id prestat heres eius uisitrix.
- legato. vt. s. si uisitrix petra. i. s. i. et hic. an eosam habito et tunc non ut ibi. et de his dic vt. s. ii. l. apud. s. heres. et s. cit. s. de impen. l. neg.
- S**i pater. testator tunc extraneum instituit heredem: filium. pupillum exhereditavit et ei pupilli ter tunc institutum: sempronius non institutus substituta quod substitutus reliquit legatum: tandem tunc deceperit institutum pupillo predicto: et pupilli deceperit in pupilla etate. unde bona patris habuit filius et tandem substitutus: et ramen dicit quod non valet legatum. et redditur ratio. Item de cui si dictus pater alium filii maiorem instituit: qui postea fratrem exhereditavit institutum vel ab intestato habuit eum pupilli heredem: scilicet bona patris ad pupillum: per eius ad substitutum pertenerunt: tam non valet relictum ut his. et. C. eo. cu quidam. Sed quod enim de relictis. scilicet dandis. dicit quidam alius scilicet ut valcam et presentetur a substituto. alii dixerunt item quod hic et sic fallit quod dicitur. s. eo. i. si fuerit. quia ab herede heres dis potest legari. Accursius.
- o. **Plus.** id est non tunc in extraneo: sed et in fratre. quasi dicat hic plus tibi dico et in fratre. et. vel dicit plus. id est promissus. Accur.
- p. **Emis.** scilicet ex heredatu.
- q. **Bona fratri.** scilicet facta. quod ergo non valet a principio non confirmatur ex postfacto: vt. s. de regulis iuris. quod ab initio. et facit ad. i. s. titu. s. i. antepenul. et i. s. i. falcidiam. qui fundum s. qui filio. et s. eo. i. s. Accursius florentinus legum doctor.

a **C** Si filius. s. impubes. et dicitur pater filium impubescere in unam vinciam institutum emancipatum preterit: pupillo substitutus pupillariter: et a pupillo legata reliquit: sed emancipatus rumpit per testam. testimoni. et sic aperit viam succedendi ab intestato etiam pupillo instituto: sicut si pupil

lus ab intestato suc-

cederet: queritur qualis
ter ipse vel eius
substitutus dabit
legata.

b **C** Et substitutum. a quo saltum
tacite relatum in
telligitur repetiti
vt. 3. titu. iij. l. l. z. im
perator.

c **C** Ex semisse. nā non eo minus
succedit ex pupili
laribz tabulis sub
stitutus q̄ testa-
mentum paternuz

fit ruptum: quia hic filius ex testamento succedere va-
lens maluit ab intestato succedere: nec pro eius parte:
sed fratrio tñ fuit ruptum testamentum: vt. 3. de vulga.
subli. l. i. q̄ plane. et. l. ex duobz q̄. si. et. l. seq. et. 3. de inoffi.
testa. l. papuanus. q̄. sed nec impuberis.

d **C** Ex reliquis. s. quinqz vñctis.
e **C** Et parentibus. et quibusdam alijs cōiunctis: vt. l.
de leg. presban. l. i. q̄. et. l. q̄. Accur.

f **C** Institutus. s. impubes a patre cui est pupillariter
substitutus datus. Accursius.

g **C** Bonorum possessione. vt in primo casu.

h **C** Deducet. vt in secundo. et caue tibi: quia hic. q̄. nil
facit cum pain. huius. l. Item no. hic augmentum est ad

numerum vincia-

z verius est ex semisse: sed ex
vincia omnibus: ex reliquis. / li-

beris et parentibus. cōtra q̄z

si ex dorante institutus. com-
miso edicto semissim accepit
bonoruz posses. ex semisse tñ
legata substitutus debebit. quod
em augeat vbi ampli⁹ est in bo-
noz possessiones: sive vbi minus
est deducetur⁹.

i **C** Explicit liber. xxxv. s. orum
lex pandectaz. et. vij. huius.

prost. filium. q̄ erit. et. l. legatus. et. 3. eo. cujz patronus.
vt. 3. titu. i. cum pater. q̄ cum effumarct. et. 3. eo. post emā-
cipationem. in punci. et. l. Ad. l. fal. in ratione. q̄. u. et. 3. vbi
pupil. edu. de. l. u. i. j. in fi. et. 3. de adoptio. l. per adoptio-
nem. Accursius.

j **C** Finis libri. viij. voluminis huius.

1. **D**icitur ergo quod non solum
invenimus secundum praeceptum
deus sed etiam secundum praeceptum
prophetarum. **C**ontra hanc sententiam
dicitur quod non solum invenimus
secundum praeceptum deus sed etiam
secundum praeceptum prophetarum.
Dicitur ergo quod non solum invenimus
secundum praeceptum deus sed etiam
secundum praeceptum prophetarum.
Contra hanc sententiam dicitur quod
non solum invenimus secundum praeceptum
deus sed etiam secundum praeceptum
prophetarum.

2. **D**icitur ergo quod non solum invenimus
secundum praeceptum deus sed etiam
secundum praeceptum prophetarum.

3. **D**icitur ergo quod non solum invenimus
secundum praeceptum deus sed etiam
secundum praeceptum prophetarum.

4. **D**icitur ergo quod non solum invenimus
secundum praeceptum deus sed etiam
secundum praeceptum prophetarum.

I d
eit ac
remon
vibrat
magni
mentu
e C
igri in
solida
not. C
Li ad
simile
re de
dam
e C
repara
mis se
I de
mpt
Lis e
eido
fie
Lope
fili
sub m
parer
subig
hend
s C
ne
b C
toller
fusig
I C
cide
frat
stanc
repad
lue
expon
hunc
rime
hunc